GAZETA TRANSILVANIEI.

ANUL III.

Nr. 148.

Braşov, Luni, Marţi 4 (16) Iulie

1889.

Nou abonament

la

„GAZETA TRANSILVANIEI.”

Cu 1 Iulie 1889 stilul vechiu

s'a deschis nou abonamentul la care invităm pe toți amicii și sprijinitorii fiicei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: pe trei luni 8 fl. pe șase luni 16 fl., pe un an 32 fl.

Pētrunși de adēncă durere vē înscințamū despre repausarea multū iubitului meu soțū respective tată

B. G. Popovicū,

cavalerū „stēua Romāniei“ membru fundatorū alți Asociațiunei pentru literatură și cultura poporului românū, alți Societății Academice „Romānia Jună“, furnisorulū curții regale romāne etc. etc.

decedatū din viață Lunī 26 Iunie (8 Iulie) 1889 la 8 ăre dimineța în etate de 65 ani.

Rēmășițele pământesci ale preascumpului și multū regretatului defunctū se vorū înormēnta Miercuri în 28 Iunie (10 Iulie) la 10 ăre a. m.

Gainfahn-Vōslau, 26 Iunie (8 Iulie) 1889.

Aspasie Popovicū, ca soție, Zoe, Lucia, Căsarū, ca copii.

ULTIME SCIRI.

D-lu Corneliu Popū Păcurarū, revisorū școlarū alți județului Râmnicu-Vâlcei, precum ni-se comunică de acolo a fostū destituitū. Scirea acēsta ne-a surprinsū. Așteptamū se cunōscemū motivele destituirei.

Cursulū pieței Brașovū